



Z Księgi Pamiątkowej Prezydenta Miasta Krakowa: Zbigniew Brzeziński

2022-02-22

Amerikanin, który nigdy nie przestał być Polakiem. Działalność Zbigniewa Brzezińskiego - zarówno tę polityczną, jak i naukową - zawsze cechowało globalne widzenie problemów międzynarodowych i głęboka troska o losy Polski. To dlatego w 2001 roku Rada Miasta Krakowa zdecydowała o włączeniu profesora Brzezińskiego w poczet Honorowych Obywateli naszego miasta.

„Dla postaci tej miary nie istnieje dylemat wyboru między patriotyzmem polskim i amerykańskim” - czytamy w uzasadnieniu Rady Miasta.

Zbigniew Brzeziński (1928-2017) to polsko-amerykański politolog, sowietolog, profesor nauk politycznych na Uniwersytecie Columbia oraz Uniwersytecie Johnsa Hopkinsa, geostrateg i dyplomata. Doradca ds. bezpieczeństwa narodowego USA w czasie prezydentury Jimmy'ego Cartera, a wcześniej doradca prezydentów Lyndona Johnsona oraz Johna F. Kennedy'ego. Autor wielu publikacji, członek licznych towarzystw naukowych, doktor honoris causa Georgetown University, Williams College, Fordham University, College of the Holy Cross, Alliance College, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Warszawskiego, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego oraz Uniwersytetu Wileńskiego. Odznaczony Orderem Orła Białego, Orderem Wielkiego Księcia Litewskiego Gedymina, Ukraińskim Orderem Zasługi, Orderem Masaryka Republiki Czeskiej, Presidential Medal of Freedom oraz licznymi innymi wyróżnieniami.

W ślady Zbigniewa Brzezińskiego poszedł jego syn, który również zaangażował się w politykę i dyplomację. 22 grudnia 2021 r. Mark Brzeziński został zaprzysiężony na stanowisku Ambasadora Stanów Zjednoczonych w Polsce.

W Krakowie, który Prof. Zbigniew Brzeziński odwiedzał za swojego życia wielokrotnie, pamięć tego męża stanu została uhonorowana w sposób szczególny. W październiku 2020 roku, z inicjatywy senatora RP Bogdana Klicha i na mocy Uchwały Rady Miasta Krakowa, imię Zbigniewa Brzezińskiego zostało nadane skwerowi położonemu przy ulicy Piłsudskiego, naprzeciw budynku „Sokoła”, pomiędzy aleją Adama Mickiewicza, a ulicą Retoryka.

„Kraków - stolica tradycji i patriotyzmu!” - napisał Prof. Brzeziński podczas swojej wizyty w 1996 roku.